

DZIENNIK

ZARZĄDU

Redakcja i administracja
ul. Pomorska 18.

Administracja czynna od godz. 9—12 wp.
Redakcja od godz. 2—3 po południu.

Prenumerata: Kwartalnie .Mk. 12000.—
Miesięcznie . „ 4000.—



M. ŁODZI

Ogłoszenie: Wiersz nonparelowy (cztery szpalty na stronie) Mk.1000.—Przed tekstem Mk. 3000.— za wiersz (dwie szpalty na stronie). Drobne 400 marek za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie mk. 4000.—

Cena egzemplarza 1000 Mk

Nr 39. (209.)

Łódź, wtorek 18 września 1923 r.

Rok V.

MAGISTRAT m. ŁODZI

podaje do powszechnej wiadomości:

Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej

z dnia 4 lipca 1923 roku

w przedmiocie uchwały Sejmu w sprawie zastąpienia się Narodowi Marszałka

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO.

Podaję do powszechnej wiadomości następującą uchwałę Sejmu:

UCHWAŁA SEJMU

z dnia 28 czerwca 1923 r.

„Sejm stwierdza, że Marszałek Józef Piłsudski jako Naczelnik Państwa i Naczelnny Wódz zasłużył się Narodowi.

Uchwała ta winna być wydrukowana w „Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej” i opublikowana w gminach miejskich i wiejskich”.

Wykonanie tej uchwały poruczam Ministrowi Spraw Wewnętrznych.

Prezydent Rzeczypospolitej:

(—) S. Wojciechowski.

Prezes Rady Ministrów: (—) Witos.

Minister Spraw Wewnętrznych: (—) Kiernik.

(„Dz. Ustaw Rzplitej Polskiej” Nr 67/1923, poz. 520).

Zjazd Związku Miast Polskich.

W dn. 8 i 9 b. m. odbył się w Katowicach, w sali teatru, VII Zjazd Związku Miast Polskich. Na zjeździe tym, który zgromadził około 500 delegatów gmin miejskich oraz gości, Łódź reprezentowana była przez delegację, złożoną z 21 radnych, mianowicie: prez. Cynarskiego, prezesa dr. Fichnę, wiceprez. inż. Wójewódzkiego, ławników inż. Folkierskiego, Hajkowskiego, Adamskiego, Kulamowicza, Joela i rr. Bartczaka, Dembowskiego, Gepperta, Klimy, Knorra, Kuka, Kurka, Milmana, Mincberga, Pałkowskiego, Rapalskiego, Remiszewskiego, mec. Stypułkowskiego. Delegacji towarzyszył z ramienia Prezydium Rady Miejskiej, dyrektor biura, p. Rundo.

Plenarne posiedzenie zjazdu zagałę wiceprezes Związku dr. Zawadzki, poczem odbyły się przez akłamację wybory: prezydium, do którego weszli: prezydent m. Warszawy, dr. Jabłoński, prezydent m. Poznania — Ratajski, prezydent m. Krakowa — Federowicz, wiceprezydent m. Lwowa — Chłamtacz oraz poseł dr. Bobrowski. Pominięcie przy wyborach prezydium przedstawicielstwa m. Łodzi wywołało wśród delegatów łódzkich dość przykre choć usprawiedliwione zdziwienie, któremu reprezentanci wielkiego, półmilionowego miasta przemysłowego dawali niejednokrotnie wyraz podczas późniejszych obrad i przemówień. Niemilego wrazenia jak gdyby upośledzenia Łodzi przez organizatorów zjazdu nie mogło zatrzeć powołanie dwóch członków delegacji łódzkiej do grona asesorów, tembardziej że obaj asesorowie, należąc do opozycji w Radzie Miejskiej, nie mogli być uważani za wystarczającą reprezentację jej całości w prezydium zjazdu.

Po przemówieniach powitalnych, wśród których wyróżniło się przemówienie prezesa dr. Fichny, rozpoczęły się obrady wyłonionych przez zjazd sekcji: 1) prawno-administracyjnej (pod przewodnictwem prezydenta Ratajskiego); 2) finansowej; 3) budżetowej; 4) rozbudowy miast; 5) oświatowej; 6) sanitarnej i 7) opieki społecznej. Dwie ostatnie sekcje, wobec niewielkiej liczby członków, zostały połączone w jedną całość.

Pozbawieni udziału zarówno w prezydium zjazdu, jak w prezydjach poszczególnych sekcji, delegaci m. Łodzi nie poskapili swej gorliwej pracy w sekcjach, wchodząc licznie w skład tych ciał zjazdowych. Tak więc do sekcji prawno-administracyjnej, która debatowała nad będącą osią obrad Zjazdu kwestją nowej ustawy samorządowej, weszli m. in. pp. prez. Cynarski, prezes Fichna, wiceprezydent inż. Wójewódzki, rr. mec. Stypułkowski, Pałkowski, Kuk, Rapalski, Remiszewski, Mincberg oraz dyr. Rundo; do sekcji finansowej — p. ławnik Kulamowicz rr. Dembowski, Geppert oraz dyr. Rundo; do sekcji rozbudowy miast pp. ławnik Folkierski, rr. Knorr, Bartczak; do sekcji oświatowej pp. ławnik Hajkowski, rr. Klim i Mincberg. Wreszcie do sekcji sanitarnej i opieki społecznej pp. ławnicy Adamski, Joel, i r. Knorr. Prócz tego do komisji weryfikacyjnej zjazdu z pośród członków delegacji łódzkiej wybrani zostali pp. prezes dr. Fichna i r. Remiszewski.

W komisji prawno-administracyjnej, której prace, jak wspomnieliśmy, skupiły główną uwagę uczestników zjazdu, obszerne referaty o zasadach nowej ustawy samorządowej wygłosili: dr. Zawadzki i naczelnik Wydziału Samorządowego w Min. Spraw Wewnętrznych — p. Sikorski. Dr. Zawadzki referował projekt, opracowany przez zarząd Związku Miast, p. Sikorski oświeślał ustawę samorządową z punktu widzenia czynników rządowych. Generalnym mówcą opozycji zjazdowej był wiceprezydent rady miejskiej m. Warszawy, pos. Jaworowski. Bardzo żywą i gorącą dyskusję wywołały takie zwłaszcza punkty projektowanej ustawy, jak sprawa cenzusu naukowego prezydentów miast i ławników, sprawa utworzenia instytucji płatnych ławników — fachowców obok ławników wybieralnych, sprawa zachowania

ciągłości pracy samorządowej sposobem obioru 1/3 części nowych radnych przez ustępującą Radę Miejską z swego grona, wreszcie sprawa wydzielenia pięciu głównych miast Polski ze związków wojewódzkich i przekształcenia tych miast na t. zw. województwa grodzkie.

W dn. 9 b. m., po przerwie poobiedniej, rezultaty obrad sekcji, skonkretyzowane w formie tez i wniosków, przedłożone zostały zgromadzeniu plenarnemu. Poniżej przytaczamy ujęte w 7 tez najgłówniejsze uchwały plenum, dotyczące zasad opracowywanej obecnie przez czynniki rządowe i społeczne nowej ustawy samorządowej:

1) Za miasta wydzielone z powiatów uważać należy miasta powiatowe oraz te nie powiatowe, które liczą ponad 10,000 ludności.

2) Magistraty składają się z przewodniczącego (prezydenta, burmistrza), jego zastępcy (zastępców) oraz członków Magistratu, wybieranych przez Radę Miejską na czas trwania jej kadencji. Radzie Miejskiej przysługuje prawo zawierania kontraktów z kandydatami na członków Magistratu na czas dłuższy, niż kadencja Rady Miejskiej.

3) Członkowie Magistratu, wybierani z pośród radnych, nie tracą mandatu radnego po opuszczeniu Magistratu i powracają do R. Miejskiej.

4) Wybór prezydenta (burmistrza), jego zastępców i członków Magistratu nie wymaga zatwierdzenia władzy nadzorczej, o ile cenzus naukowy wybranych odpowiada kwalifikacjom, ustalonym przez powołaną przez zjazd ad hoc komisję.

5) Kadencja Rady Miejskiej trwa lat 6. Nowa kadencja dla wszystkich rad miejskich rozpocznie się z dn. 1 stycznia 1925 r. i do tego czasu muszą być dokonane w całym Państwie wybory na zasadzie nowej ordynacji.

6) Dla nadzoru nad miastami tworzą się przy Wydziale Wojewódzkim komitety samorządowe według projektu, zawartego w projekcie związku miast.

7) Zjazd uznaje za niezbędne utrzymanie zasady ciągłości prac w radach miejskich. Bliższem opracowaniem tej sprawy i ustaleniem, w jaki sposób ciągłość prac ma być zachowana, zajmie się specjalna komisja, złożona z 4-ech członków.

Prócz tych zasadniczych uchwał, stanowiących jakby drogowskazy dla podstawowych prac nad ufundowaniem i rozwojem samorządu miejskiego w Polsce, zjazd uchwalił jeszcze cały szereg rezolucyj i wniosków, z których przytaczamy najważniejsze;

Rezolucję sekcji skarbowej domagającą się: 1) wydania ustawy o skarbowości komunalnej; 2) rozgraniczenia w tej ustawie źródeł finansowych Państwa i samorządu, 3) powierzenia gminom ściągania w gminach miejskich podatków dochodowego, obrotowego i majątkowego.

Wniosek dr. Zawadzkiego o udzieleniu miastom bezprocentowej zaliczki na poczet ściąganych lub podlegających ściąganiu podatków z funduszu państwowego;

Wniosek dr. Kiedacza, aby uchwały ciał samorządowych zatwierdzał tylko jeden czynnik rządowy, oraz by do komisji wymiarowych powoływano przedstawicieli Magistratu z prawem odwoływania się od tych uchwał do instancji wyższej;

Wniosek pp. Baryki i dr. Bobrowskiego, wzywający: 1) aby przedstawiciele miast w Sejmie i w Senacie dążyli do uchylenia ustawy z dnia 5 sierpnia 1922 r. w przedmiocie zmiany ustawy z dn. 2 lipca 1920 r. o zwalczaniu lichwy wojennej, 2) aby walka z drożyzną nie ograniczała się tylko do represyj, lecz była oparta na regulowaniu cen na najważniejsze artykuły codziennego użytku i zapewnieniu miastom i ośrodkom przemysłowym dostatecznych zapasów tych artykułów, 3) do udzielenia miastom

i instytucjom komunalnym kredytów obrotowych i inwestycyjnych na budowę piekarni, młynów, masarni i innych urządzeń, w takiej wysokości, w jakich korzysta z nich przemysł i handel prywatny;

Wniosek, wzywający producentów rolnych do ulepszania organizacji zbytu produktów rolnych celem zmniejszenia ilości pośredników;

Wniosek p. Brzezińskiego, domagający się wstrzymania wywozu zboża zagranicę, aż do czasu sprawdzenia tegorocznych zbiorów;

Wniosek, wzywający rząd do poddania produkcji węglowej pod kontrolę Nadzwyczajnego Komisarza do walki z drożyzną.—

Po odczytaniu depesz, wysłanych do Prezydenta Rzplitej Polskiej, Prezydenta Rady Ministrów, Marszałków Sejmu i Senatu oraz z wyrazami kondolencji do posta japońskiego w Warszawie, Zjazd przyjął sprawozdanie komisji rewizyjnej i udzielił zarządowi absolutorjum.

Przy zakończeniu obrad, p. prezydent Cynarski, w imieniu delegacji łódzkiej, złożył wniosek, aby następny (VIII) Zjazd Związku Miast zwołany został do Łodzi. Wniosek ten odesłano do decyzji zarządu.

Przemówienia pożegnalne wygłosili następnie przewodniczący w 2-gim dniu zjazdu wiceprez. m. Lwowa, Chlamtacz, oraz burmistrz m. Katowic, dr. Górnik, poczem zjazd został zamknięty.

Obecni na zjeździe członkowie delegacji łódzkiej, podnoszą z zadowoleniem wysoki poziom obrad zjazdu oraz podkreślają wielką pracowitość i znajomość rzeczy, wykazane przez zebranych na zjeździe działaczy samorządowych, bez względu na przynależność ich do różnych obozów politycznych.

Majątek ziemski państwa polskiego.

Według materiałów, będących w posiadaniu ministerstwa rolnictwa i dóbr państwowych, wartość majątków rolnych, stanowiących własność państwa polskiego — wynosi razem 358,118,000 franków złotych. W tem wartość ziemi — 260,580,000 fr. zł., wartość budynków — 97,538,00 fr. zł. Dane powyższe obliczone zostały w przybliżeniu na dzień 1 styczeń 1928 r.

Obszar majątków rolnych wynosi ogółem 375.795 ha. Z tego wypada na poszczególne województwa.

Warszawskie	17.178	ha
Łódzkie	14.852	„
Kieleckie	29.411	„
Lubelskie	18.199	„
Białostockie	38.083	„
Wileńskie	34.747	„
Nowogrodzkie	19.090	„
Poleskie	17.610	„
Wolyńskie	24.714	„
4 woj. Małopolski	20.158	„
Poznańskie	74.120	„
Pomorskie	56.010	„
Śląskie	16.673	„

Ogólna liczba budynków gospodarczych, znajdujących się na tych obszarach, wynosi 2.995,

Cyfry powyższe ilustrują wyraźnie cały ogrom majątku rolnego, będącego własnością państwa. Do tego dochodzą zakłady przemysłowe, znajdujące się w tych majątkach oraz w lasach państwowych. Ogólna

ich liczba wynosi 413, wartość zaś we frankach złotych 35.750.000. W tym: 280 młynów — wartości 16,800.000 fr. zł., 67 tartaków wartości 9,270.000 fr. zł., 55 terpentyniarni — wartości 1.900.000 fr. zł., 11 cegielni — wartości 7.700.000 fr. zł.

Departament Samorządowy w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych.

Wedle statutu organizacyjnego, zatwierdzonego przez Radę ministrów uchwałą z dnia 12 lipca 1928 r., Ministerstwo Spraw Wewnętrznych dzieli się na 4 departamenty: ogólny, administracyjny, bezpieczeństwa publicznego i prasy, samorządu oraz na 2 niewłączone do departamentów wydziały: prezydjalny i polityczny.

Departament samorządu składa się z 4 wydziałów: samorządu ziemskiego, samorządu miejskiego, mieszkaniowego i dla spraw województw zachodnich. Ponadto dyrektorowi departamentu podlega bezpośrednio inspektor dla spraw samorządu.

Wydział samorządu ziemskiego obejmuje sprawy samorządu gminnego, powiatowego i wojewódzkiego.

Wydział samorządu miejskiego obejmuje sprawy, dotyczące samorządu miast.

Wydział mieszkaniowy załatwia sprawy wynikające z obowiązku gmin dostarczania pomieszczeń.

Wydział dla spraw Województw Zachodnich obejmuje sprawy samorządowe, odnoszące się do terytorjum Województw: poznańskiego i pomorskiego, i opinuje w załatwianych przez inne wydziały sprawach ze stanowiska ustawodawstwa, obowiązującego w tych województwach.

Dział sprawozdawczy.

Protokół.

5 (I. sesji) posiedzenia Rady Miejskiej.

Łódź, dn. 5 września 1928 r.

Komplet radnych: 75, obecnych radnych: 65.

Komplet członków Magistratu: 11, obecnych członków Magistratu 10.

Posiedzenie otworzył o g. 7 m. 50 wiecz. przewodniczący Rady Miejskiej r. dr. Bolesław Fichna, w obecności quorum Rady (75 członków), zaprosiwszy do stołu prezydjalnego rr. sekretarzy W. Credo i R. Wojakowskiego oraz dyrektora Biura Rady Miejskiej p. Pawła Rundo do prowadzenia protokołu.

Przyjęto do wiadomości:

1. Zawiadomienia czł. R. M.: Cynarskiego, Dworznickiego, Rosenblatta, Rosensala, Wagnera, usprawiedliwiających nieobecność swą na posiedzeniu w dniu dzisiejszym.

2. Pismo członka R. M., dr. Schweiga treści następującej:

„Donoszę, że w Radzie Miejskiej jestem przedstawicielem sjonistycznej partji pracy „Mitachdut” i że nie należę do żadnej innej frakcji radzieckiej.

Podając powyższe do wiadomości W. Pana Przewodniczącego, proszę o zakomunikowanie tego Wysokiej Radzie Miejskiej i o odpowiednią rejestrację”.

3. Komunikat o skierowaniu przez Prezydium do k-syj radzieckich według przynależności następujących wniosków Magistratu:

a) w spr. pobierania specjalnej opłaty miejskiej za parafowanie ksiąg obrotu (kom. skarb.-budz.),

b) w spr. przekształcenia Wydz. Handlowo-Gospodarczego na dwa samodzielne Wydziały: Gospodarczy i Handl. (kom. do spr. og.),

c) w spr. upoważnienia kierownictwa Oddz. Handlowego do wystawiania weksli na ogólną sumę mk. 1.500.000.000. — (kom. skarb.-bud.),

d) w spr. podwyższenia miejskich opłat targowiskowych (kom. skarb.-budz.),

e) w spr. odsetek za zwłokę w uiszczaniu podatków miejskich (kom. skarb.-budz.),

f) w spr. podwyższania stawek miejskiego podatku szkolnego i na opiekę społeczną (kom. skarb.-budz.),

g) w spr. upoważnienia Magistratu do zaciągnięcia w Banku Komunalnym krótkoterminowej pożyczki w kwocie mk. 3.000.000.000.— (kom. skarb.-budz.),

h) w spr. podwyższenia taryfy za gaz (kom. skarb.-budz.),

i) w spr. poczynienia zmian w § 3 umowy zawartej przez Magistrat m. Łodzi ze Sp. Akc. Kol.-El. Ł., dotyczącej normowania taryfy przejazdowej co 2 tygodnie oraz wprowadzenia taryfy porannej.

4. Komunikat Prezydjum, że Konwent Senjorów na zebraniu w dn. 28 sierpnia r. b., działając, w myśl postanowienia R. M. w dn. 23 sierpnia oraz zgodnie z art. 22 D. o S. M., na prawach Rady Miejskiej, delegował na zjazd Związku Miast Polskich, odbyć się mający w Katowicach w dn. 8 i 9 r. b., następujących członków Rady Miejskiej, desygnowanych przez poszczególne ugrupowania radzieckie: W. Adamskiego, St. Bartczaka, M. Cynarskiego, L. Dębowski, B. Fichnę, K. Folkierskiego, I. Geperta, Z. Hajkowskiego, A. Joela, R. Klima, A. Knorra, L. Kuka, I. Kulamowicza, F. Kurka, Sz. Milmana, L. J. Minberga, T. Pałkowskiego, St. Rapalskiego, A. Remiszewskiego, J. Stypułkowskiego, W. Wojewódzkiego.

5. Komunikat Prezydjum, że Konwent Senjorów na zebraniu w dn. 21 sierpnia r. b. po rozpatrzeniu zaproszenia poselstwa Republiki Czecho-Słowackiej w Warszawie w imieniu Związku Miast Czechosłowackich w przedmiocie wysłania delegacji radzieckiej na wystawę samorządową w Pradze — postanowił ze względów zasadniczych delegatów nie wysłać.

6. Uchwały Magistratu treści następującej

№ 79 z dn. 14 sierpnia 1923 r.:

„W związku z uchwałą Magistratu № 32 z dnia 3 sierpnia 1923 r. postanowiono — na wniosek Wydziału Przedsiębiorstw Miejskich № 905/23 z dn. 14 sierpnia 1923 r.:

1. podwyższyć, poczynając od dn. 17 sierpnia 1923 r., taryfę Łódzkiej Rzeźni Miejskiej w następujący sposób:

1. za ubiór bydła wagi do	150 kg.	mk. 37000.—
„ „ „ „ „	250 „	„ 45000.—
„ „ „ „ „	325 „	„ 55000.—
„ „ „ „ „	wyż. 325 „	„ 65000.—
„ „ cieląt „ „	15 „	„ 12000.—
„ „ „ „ „	15 „	„ 15000.—
„ „ baranów „ „	10 „	„ 12000.—
„ „ „ „ „	10 „	„ 15000.—
„ „ kóz „ „	15 „	„ 12000.—
„ „ „ „ „	15 „	„ 15000.—
„ „ koni „ „	250 „	„ 55000.—
„ „ „ „ „	250 „	„ 65000.—
„ „ świń „ „	80 „	„ 48000.—
„ „ „ „ „	80 „	„ 58000.—

2. za targowisko:

od koni „ „	mk. 15000.—
„ bydła rogatego „ „	„ 12000.—
„ cieląt, baranów i kóz „ „	„ 7000.—
„ świń „ „	„ 8000.—

3. za używalność szop, obór i chlewów:

od bydła rogatego i koni „ „	mk. 8000.—
„ cieląt, baranów i kóz „ „	„ 3000.—
„ świń „ „	„ 5000.—

4. za obejrzenie mięsa przywo-

zowego od kg. „ „	mk. 500.—
„ przechowanie mięsa „ „	„ 150.—
„ ważenie mięsa „ „	„ 20.—
„ badanie mięsa wieprzowego pod mikroskopem od sztuki „ „	„ 6000.—
„ badanie mięsa przywozowego wieprzowego pod mikroskopem od kawałka „ „	„ 6000.—

II. odliczać 10% z dochodów brutto Łódzkiej Rzeźni Miejskiej na częściowe pokrycie kosztów, związanych z utrzymaniem personelu weterynaryjnego.

III. zobowiązać Dyрекcję Łódzkiej Rzeźni Miejskiej do pozostawienia dotychczasowych stawek za przechowywanie produktów Wydziału Handlowo-Gospodarczego Magistratu m. Łodzi, oraz

IV. przestać odpis niniejszej uchwały Rady Miejskiej do wiadomości*.

№ 80 z dn. 14 sierpnia 1923 r.:

„Zgodnie z wnioskiem delegacji Wydziału Zdrow. Publ. № 1 z dn. 9 sierpnia 1923 r. i w związku z uchwałą Magistratu № 785 z dn. 13 lipca 1923 r., postanowiono:

1. ustalić, poczynając od dnia 1 sierpnia 1923 r. następujące opłaty za leczenie i utrzymanie chorych w szpitalach prywatnych:

a) za chorego na oddz. wewnętrznych w szpitalach mał. Poznańskich i Ewangelickim mk. 55000.— dziennie,

b) za chorego na oddz. chirurgicznych w szpitalach małż. Poznańskich i Ewangelickim mk. 64000.— dziennie,

c) za dziecko w szpitalu „Anny Marji”: na oddziale wewnętrznym mk. 36000.— dziennie, na oddziale chirurgicznym mk. 41000.— dz

d) za położnicę w przytułkach położniczych mk. 37000.— dziennie,

e) za umysłowo-chorego w szpitalu w Kochanówce mk. 55000.— dziennie,

f) za epileptyka w szpitalu Ewangelickim mk. 4000.— dziennie,

g) za położnicę w Przytułku Położniczym przy ul. Sienkiewicza № 85 mk. 8500.— dz.

2. wypłacać, poczynając od dn. 1 sierpnia 1923 r., szpitalom prywatnym małż. Poznańskich, Ewangelickiemu i Kochanówka 70% pełnych stawek za leczenie i utrzymanie chorych, niestałych mieszkańców m. Łodzi, kierowanych przez Magistrat m. Łodzi, zaś pozostałe 30% dopłacać wyżej wymienionym szpitalom po wyrewindykowaniu całkowitej należności od gmin przynależności;

3. wypłacać, poczynając od dn. 1 sierpnia 1923 r., pełne stawki za leczenie i utrzymanie chorych, stałych mieszkańców m. Łodzi, kierowanych przez Magistrat m. Łodzi do szpitali małż. Poznańskich, Ewangelickiego i Kochanówki;

4. ustalić, poczynając od dn. 1 sierpnia 1923 r., następujące opłaty za leczenie i utrzymanie chorych w szpitalach miejskich:

a) za chorego wewnętrznego mk. 55000.— dziennie,

b) za chorego chirurgicznego mk. 64000.— dziennie,

UWAGA: Opłaty powyższe dotyczą wszelkiego rodzaju chorych, zarówno stałych jak i niestałych mieszkańców m. Łodzi, leczących się na własny rachunek, wzgl. na rachunek gmin zamiejscowych, lub też na rachunek Kasy Chorych m. Łodzi.

5. ustalić, poczynając od dn. 1 sierpnia 1923 r., następujące opłaty za leczenie chorych zamożnych w szpitalach miejskich:

a) za chorego w kl. II pokój 2-osobowy mk. 100.000.— dziennie,

b) za chorego w kl. II pokój 1-osobowy mk. 135.000.— dziennie,

c) za utrzymanie pielęgniarki na rachunek pacjenta mk. 73.000.— dziennie,

6. ściągając, poczynając od dn. 1 sierpnia 1923 r., od gmin zamiejscowych na pokrycie kosztów rewindykacyjnych po mk. 600.— za każdego chorego dziennie, oraz

7. przesać odpis niniejszej uchwały Radzie Miejskiej do wiadomości”.

№ 81 z dn. 14 sierpnia 1923 r.:

„W myśl uchwały delegacji Wydz. Zdrow. Publ. № 4 z dn. 9 sierpnia 1923 r. postanowiono:

1. pobierać w związku z uchwałą Rady Miejskiej № IV z dn. 18 stycznia 1923 r., poczynając od dnia 15 sierpnia 1923 r., następujące opłaty w miejskich zakładach kąpielowych:

a) za wannę I klasy	mk 10000.—
b) „ „ II	„ 8000.—
c) „ bilet ulgowy dla urzędników	„ 6000.—
d) „ łaźnię	„ 2400.—
e) „ ręcznik	„ 2000.—
f) „ prześcieradło	„ 2400.—

2. odpis niniejszej uchwały przesać Radzie Miejskiej do wiadomości”.

№ 156 z dn. 28 sierpnia 1923 r.:

„Zgodnie z wnioskiem delegacji Wydziału Zdrow. Publ. № 20 z dn. 27 sierpnia 1923 r. i w związku z uchwałą Magistratu № 785 z dn. 13 lipca 1923 r. postanowiono:

1. ustalić, poczynając od dn. 16 sierpnia 1923 r., następujące opłaty za leczenie i utrzymanie chorych w szpitalach prywatnych:

a) za chorego na oddz. wewnętrznych w szpitalach małż. Poznańskich i Ewangelickim mk. 80000.— dziennie,

b) za chorego na oddz. chirurgicznych w szpitalach małż. Poznańskich i Ewangelickim mk. 90000.— dziennie,

c) za dziecko w szpitalu „Anny Marji”: na oddziale wewnętrznym mk. 52000.— dziennie. na oddziale chirurgicznym mk. 59000.— dziennie,

d) za położnicę w przytułkach położniczych mk. 53000.— dziennie,

e) za umysłowo-chorego w szpitalu w Kochanówce mk. 80000.— dziennie,

f) za epileptyka w szpitalu Ewangelickim mk. 6000.— dziennie,

g) za położnicę w przytułku położniczym przy ul. Sienkiewicza № 85 mk. 12000.— dz.

2. wypłacać, poczynając od dn. 16 sierpnia 1923 r. szpitalom prywatnym małż. Poznańskich, Ewangelickiemu i Kochanówka 70% pełnych stawek za leczenie i utrzymanie chorych, niestałych mieszkańców m. Łodzi, kierowanych przez Magistrat m. Łodzi, zaś pozostałe 30% dopłacać wyżej wymienionym szpitalom po wyrewindykowaniu całkowitej należności od gmin przynależności,

3. wypłacać, poczynając od dn. 16 sierpnia 1923 r. pełne stawki za leczenie i utrzymanie chorych, stałych mieszkańców m. Łodzi,

kierowanych przez Magistrat m. Łodzi do szpitali małż. Poznańskich, Ewangelickiego i Kochanówki,

4. ustalić, poczynając od dn. 16 sierpnia 1923 r., następujące opłaty za leczenie i utrzymanie chorych w szpitalach miejskich:

a) za chorego wewnętrznego mk. 80,000.— dziennie,

b) za chorego chirurgicznego mk. 90000.— dziennie.

UWAGA: Opłaty powyższe dotyczą wszelkiego rodzaju chorych, zarówno stałych, jak i niestałych mieszkańców m. Łodzi, leżących się na własny rachunek, względnie na rachunek gmin zamiejscowych, lub też na rachunek Kasy Chorych m. Łodzi.

5. ustalić, poczynając od dn. 16 sierpnia 1923 r., następujące opłaty za leczenie chorych zamożnych w szpitalach miejskich:

a) za chorego w kl. II pokój 2-osobowy mk. 145000.— dziennie,

b) za chorego w kl. II pokój 1-osobowy mk. 195000.— dziennie,

c) za utrzymanie pielęgniarki na rachunek pacjenta mk. 106000.— dziennie,

6. ściągać, poczynając od dn. 16 sierpnia 1923 r., od gmin zamiejscowych na pokrycie kosztów rewindykacyjnych po mk. 900.— za każdego chorego dziennie,

7. zwalniać częściowo lub całkowicie od opłat szpitalnych, zgodnie z orzeczeniem Komisji dla zwalniania od opłat, niezamożnych stałych mieszkańców m. Łodzi, oraz

8. przesłać odpis niniejszej uchwały Radzie Miejskiej do wiadomości.

7. Krótkie zapytania:

1. r) r. Mincberga — na jakiej zasadzie Magistrat pobiera opłatę za parafowanie ksiąg obrotu.

b) odpowiedź Magistratu, iż opłata powyższa jest pobierana na zasadzie art. 50 Ustawy z dn. 14 maja 1922 r. w przedmiocie państwowego podatku przemysłowego;

2. a) r. Holenderskiego — jakimi względami kieruje się Magistrat, zamierzając rozdzielić Wydz. Handlowo-Gospodarczy na dwa samodzielne wydziały,

b) oświadczenie przewodniczącego, iż Magistrat udzielił odpowiedzi na najbliższym posiedzeniu Rady Miejskiej;

3. a) r. Milmana — dlaczego wniosek jego w sprawie rozlepiania afiszów przez tow. „Rozwój” nie jest umieszczony na porządku dziennym,

b) oświadczenie przewodniczącego, iż wniosek ten jest skierowany do k-sji do spr. ogólnych i będzie wniesiony na porządek dzienny posiedzenia Rady po załatwieniu go przez k-je;

(Skierowane po przystąpieniu do porządku dziennego)

4. a) r. Idzkowskiego w sprawie 1) złego stanu bruków na ul. Dzielnej pomiędzy ul. Kilińskiego i parkiem Staszica, co przede wszystkim odhija się, szczególnie w dnie słotne, na młodzieży, uczącej się w tej dzielnicy,

2) wykorzystania ustawy z dn. 20 września 1922 r. w przedmiocie rozbudowy miast,

b) oświadczenie przewodniczącego, iż zgodnie z regulaminem zapytania te uchyla, wobec zgłoszenia ich po przystąpieniu do porządku dziennego.

8. Deklaracje frakcji radzieckich:

I. a) Narodowej Partji Robotniczej, odczytaną przez r. Pfeiffera,

b) Klubu Narodowego, odczytaną przez r. Nowackiego,

c) Chrześcijańskiej Demokracji, odczytaną przez r. Wojakowskiego,

d) Polskiej Partji Socjalistycznej odczytaną przez r. Rapalskiego,

e) Niemieckiej Partji Pracy, odczytaną przez r. Kuka,

f) Poalej-Sjon, odczytaną przez r. Holenderskiego,

g) Sjonistycznej Partji Pracy, odczytaną przez r. Schweiga,

h) Bundu, odczytaną przez r. Lichtensteina,

i) Żydów-Ortodoksów, odczytaną przez r. Mincberga,

j) Niemieckiego Stron. Mieszkańskiego, odczytaną przez r. Rode,

II. oświadczenie r. Praszkiara, że ze względu na nieobecność członków frakcji zgłosi deklarację na jednym z najbliższych posiedzeń Rady.

Uchwalono:

A. W sprawach objętych porządkiem dziennym:

I. W sprawie ochrony lokatorów (w zw. z wn. r. Holenderskiego)

Następujący wniosek K-sji do spraw ogólnych:

1. wystąpić do czynników miarodajnych z ingerencją w celu utrzymania ustawy o ochronie lokatorów oraz skreślenia w projekcie rzádo-

wym noweli do tejże ustawy punktu, normującego ustalenie wysokości czynszu komornianego w złotych polskich.

2. kontynuować w dalszym ciągu akcję budowlaną, rozpoczętą przez Magistrat,

3. popierać instytucje społeczne, szczególnie zaś mieszkaniowe spółdzielnie robotnicze w ich akcji budowlanej,

4. sprawę ograniczenia ilości pokoi odpowiednio do ilości osób, zamieszkujących poszczególne mieszkania, oraz podzielenia powstałych w ten sposób wolnych lokali pomiędzy najbiedniejsze warstwy ludności naszego miasta, — przekazać Oddz. Prawnemu celem udzielenia opinii o uprawnieniach w tej mierze Urzędu Mieszkaniowego,

5. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały.

II. W sprawie bicia i strzelania do robotników przez policję Łódzką—

(wn. r. Holenderskiego i fr. P.P.S.)

Następujący wniosek K-sji do spr. ogólnych, z uzupełnieniem rr. Kurka i Holenderskiego:

1. wezwać Magistrat, aby zwrócił się do odpowiednich czynników rządowych celem przeprowadzenia śledztwa i pociągnięcia do odpowiedzialności dyscyplinarnej i karnej podwładne im organa za wywołanie krwawych zająć. O rezultacie swych poczynań czynniki rządowe winny poinformować Radę Miejską,

2. wezwać Magistrat do wystąpienia do odpowiednich władz państwowych w przedmiocie zabezpieczenia ofiar zająć lipcowych i ich rodzin,

3. zabezpieczyć poszkodowanych po wyjściu ze szpitali przez danie im natychmiastowej pracy w Magistracie lub innych urzędach, stosownie do ich zdolności,

4. sprawę pieniężnej zapomogi dla rodzin poległych i rannych przekazać Magistratowi Wydz. Opieki Społecznej celem zebrania dokład-

nych danych o stanie materialnym poszkodowanych i przedstawienia R. M. wyczerpującego referatu,

5. wezwać Magistrat do przedłożenia Radzie Miejskiej sprawozdania z wykonania powyższych postanowień najpóźniej w ciągu 4 tygodni.

III. W sprawie interpelacji r. Credowej i tow. w przedmiocie wydzierżawienia placu miejskiego Łódzk. Oddz. Robotn. Wydziału Wychowania dziecka i opieki nad niem w Warszawie pod budowę „Domu Dziecka”—

Po wysłuchaniu odpowiedzi Magistratu, mianowicie:

„Poprzedni Magistrat uchwałą № 839 z dnia 20 lipca 1923 r., powziętą w zastępstwie Rady Miejskiej, postanowił wydzierżawić na przeciąg 24 lat pod budowę „Domu Dziecka” Łódzkiemu Oddz. Robotniczego Wydziału Wychowania Dziecka i Opieki nad niem w Warszawie plac miejski, położony przy ul. Rokicińskiej, oznaczony hipotecznym № 2244, zapisany w księdze inwentarzowej miejskiej pod № 6 i zawierający 5806,40 metrów kwadratowych, ustanawiając roczny czynsz dzierżawny w wysokości mk. 100.000.—

Zdaniem obecnego Magistratu poprzedni Magistrat przez powzięcie wyżej wymienionej uchwały w zastępstwie Rady Miejskiej przekroczył swe kompetencje, gdyż art. 66 Dekretu o sam. miejsk. z dn. 7 lutego 1919 r. upoważnia go do załatwiania w zastępstwie Rady Miejskiej li-tylko spraw bieżących, w żadnym jednak razie nie może on zbywać i zamieniać nieruchomości miejskich oraz zaciągać pożyczek.

Obecny Magistrat uważa, iż wydzierżawienie gruntu i to na przeciąg 24 lat pod budowę domu 1) nie jest sprawą bieżącą i nagłą i 2) może być uważane za zbywanie się nieruchomości miejskich. Zważywszy przytem, że podanie, skierowane przez Łódzki Oddz. Robotn. Wydziału Wychowania dziecka i opieki nad niem w Warszawie, podpisała p. D. Klu-

b) za wyciąg z ksiąg stałej ludności dla dwu lub większej ilości osób mk. 20.000.—

prócz normalnej miejskiej opłaty kancelaryjnej,

2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały.

VII. W sprawie zwolnienia od miejskiego podatku od obrotu za rok 1922 pewnych kategorii przedsiębiorstw przemysłowych, handlowych oraz zajęć osobistych —

Rada Miejska, w związku z wnioskiem Magistratu № 118 z dn. 21 sierpnia 1923 r. postanawia

1. zwolnić od opłaty miejskiego podatku od obrotu za rok 1922 wszelkie przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe, osobiste zajęcia przemysłowe i handlowe, oraz samodzielne wolne zajęcia zawodowe, obowiązane na zasadzie statutu o podatku od obrotu, zatwierdzonego przez Ministerstwo Spr. Wewnętrznych w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu reskryptem № SM. 2827/23 z dn. 23 kwietnia 1923 r. do cplacania na rzecz kasy miejskiej m. Łodzi podatku od obrotu za rok 1922, których obroty, ustalone przez Urzędy Skarbowe za rok 1922, nie sięgają sumy mk. 5.000.000.—

2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały.

B. poza porządkiem dziennym — wnioski nagłe —

I. W sprawie podwyższenia taryfy za gaz —

1. uznać nagłość właściwego wniosku Magistratu,

2. na wniosek r. Waszkiewicza przystąpić do merytorycznego rozpatrzenia sprawy.

3. Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu № 173 z dn. 31 sierpnia 1923 r., postanawia:

a) podwyższyć z dniem 1. sierpnia 1923 r. cenę za gaz, dostarczany przez Gazownię Miejską m. Łodzi:

przeznaczony do oświetlenia i ogrzewania do mk. 330.000.— za 1000 st. sz.

przeznaczony dla silników do 280.000.— za 1000 st. sz.

zużyty w instytucjach miejskich i do oświetlenia ulic miasta do marek 220.000.— za 1000 st. sz.

b) wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały,

II. W sprawie częściowego zapobieżenia brakowi mieszkań na podstawie uśrednień gmin miejskich, wypływających z Ustawy sejmowej z dn. 26 września 1922 r. (wn. r. Idzkowskiego i tow.)—

1. uznać nagłość sprawy.

2. sprawę, jako pilną, skierować do k-sji regulaminowo-prawnej.

W sprawie powyższej przyjęto do wiadomości oświadczenie wpez. Wojewódzkiego w imieniu Magistratu, że Magistrat na jednym ze swoich ostatnich posiedzeń przekazał rozpatrzenie tej sprawy komitetowi rozbudowy miasta celem przedłożenia Radzie Miejskiej konkretnych wniosków.

Wybrano:

do Komitetu Budowy Teatru Miejskiego:

członków Rady Miejskiej: Groszkowskiego W., Hajkowskiego Z., Kruczkowskiego F., Kuka L., Remiszewskiego A., Stypulkowskiego J., Wojewódzkiego W., Wolczyńskiego J., — obywateli: dr. Barcińskiego go Marceliego, dr. Faleka, dr. wną W. Garlińską, Grohmana, Leona, Hertza Mieczysława, bar. Heinzłowa, Rundo Pawła, Zalewskiego Józefa, Urbanowskiego Józefa.

do K-sji Przeciwalkoholowej —

na członków — Rzewskiego A., Pawłaka M.,

na zastępców — dr. Arcta J., dr. Wolfsona;

do Komisji dla opracowania projektu otwarcia w Łodzi wyższej uczelni:

członków Rady Miejskiej: S. Bałkowskiego, K. Folkierskiego, R. Klimy, G. Praszkiara, A. Remiszewskiego, W. Wojewódzkiego.

na radców ubezpieczeniowych

członków Rady Miejskiej: Dębowskiego L., Bartzaka S., Białera T., Grassa O., Groszkowskiego W., Kennigsberga A. S., Knorra A., Praszkierra G., Stypułkowskiego J., Turskiego F.

(Wyborów dokonano na zasadzie list kompromisowych, przedstawionych przez Konwent Seniorów).

do Rady Szkolnej Okręgu Łódzkiego (większością absolutną głosów):

na członka — Kruczkowskiego F.,
na zastępcę — Karlińskiego K.

do Rady Szkolnej Okręgu m. Łodzi —

na członków: Puto St., Idźkowskiego A., Papisa K. Wasilewskiego W.
na zastępców: Nowackiego M.,
Wojakowskiego R. Macińską S., ks. Kaczyńskiego D.

(wyborów dokonano na zasadach proporcjonalności).

W sprawie powyższej zgłoszono następujące oświadczenia.

r. dr. Schweig:

„Wysyłanie delegatów do Rady Szkolnej należy do najżywotniejszych spraw mniejszości, bo celem właśnie i dążeniem mniejszości jest, ażeby być tam, gdzie rozstrzyga się sprawy kulturalno-oświatowe, gdzie chodzi o wychowanie i szkołę dla dzieci, aby tam dać wyraz swoim zapatrywaniom, potrzebom i wymaganiom.

Przystąpiono do głosowania nad tą sprawą w czasie, kiedy tych mniejszości niema i nie zgodzono się na propozycję przesunięcia tego punktu porządku dziennego na następne posiedzenie Rady Miejskiej i proporcjonalnego głosowania przy podziale mandatów pomiędzy rozmaite frakcje, — uniemożliwiając w ten sposób mniejszości udział w tej instytucji.

Uważam to za pogwałcenie praw i protestuję przeciwko temu, prosząc jednocześnie o wniesienie mego protestu do protokołu.“

r. Praszkierr:

„Stwierdzam, że partje rządzące w obecnej Radzie Miejskiej, korzystając z chwilowej nieobecności mniejszości, nie wykazały tyle kurtuazji, żeby zarezerwować choć jeden mandat dla ugrupowań żydowskich, które stanowią 35% ogólnej ilości mieszkańców m. Łodzi. Zachłanność taka musi być napiętnowana i w sposób jak najenergiczniejszy przeciwko niej protestuję.

Oświadczenie to proszę wniesić do protokołu. Na znak protestu opuszczam salę posiedzeń.“

r. Stypułkowski:

„Pozwolę sobie oświadczyć, że r. Praszkierr już dwa razy opuszczał salę obrad, i protestuję przeciwko wyrazowi „zachłanność“, użytemu przez r. Praszkierra.

Oświadczam, że chcemy wykorzenić zwyczaj, mocą którego radni mogą zrywać posiedzenia. Chcemy nareszcie stanąć do pracy pozytywnej i nie dopuścić, aby, kiedy jest kwestja wyczerpania porządku dziennego, pewna część radnych, stojąc na punkcie liberum veto, mogła zrywać posiedzenie.“

Z powodu spóźnionej pory przewodniczący o godz. 1. min. 30 w nocy zamyka posiedzenie.

Przewodniczący (—) B. Fichna.

Prowadzący protokół (—) P. Rundo.

Sprawozdanie z działalności Urzędu Mieszkaniowego przy Magistracie m. Łodzi za II kwartał 1923 roku.

1. Oddział do spraw ogólnych (Urzędu Mieszkaniowego załatwia sprawy zasadnicze, o charakterze ogólnym, mianowicie:

1. sprawy personalne,
2. „ gospodarcze,
3. „ rachunkowe,
4. „ budżetowe,

I. wszyscy pracownicy miejscy powinni otrzymywać, poczynając od dnia 1 września 1923 roku, wynagrodzenie według niżej podanych stawek:

a) urzędnicy:

XII	kat. po mk.	3.661.000.—	mies.
XI	" "	4.101.000.—	"
X	" "	4.599.000.—	"
IX	" "	5.044.000.—	"
VIII	" "	5.506.000.—	"
VII	" "	6.007.000.—	"
VI	" "	6.399.000.—	"
V	" "	6.865.000.—	"
IV	" "	7.262.000.—	"
III	" "	7.933.000.—	"
II	" "	8.656.000.—	"
I	" "	9.320.000.—	"

b) oficjaliści:

I	kat. po mk.	3.661.000.—	"
II	" "	4.101.000.—	"
III	" "	4.599.000.—	"
IV	" "	5.044.000.—	"
V	" "	5.506.000.—	"

c) robotnicy niewykwalifikowani po mk. 146.400.— dziennie, rzemieślnicy III kategorii po mk. 201.400.— dziennie, praktykanci biurowi 80 proc. po mk. 117.100.— dziennie, starsi gońcy 60 proc. po marek 87.800.— dziennie, gońcy 40 proc. po mk. 58.600.— dziennie, sprzątaczkę po mk. 146.400.— i po mk. 104.500.— dziennie.

II. a) wynagrodzenie dzienne ewent. miesięczne pracowników Wydziału Opieki Społecznej i Wydziału Zdrowotności Publicznej, otrzymujących całkowite utrzymanie, powinno być podwyższone z dniem 1 września 1923 roku o 70,74 proc. (75 proc. od 94,32 proc.), biorąc za podstawę pobory z m. sierpnia 1923 r.,

b) wynagrodzenie dzienne ewent. miesięczne wszystkich innych pracowników, nie dających się podciągnąć pod wyżej wymienione kategorie, powinno być podwyższone z dniem 1 września 1923 roku o 94,32 proc., biorąc za podstawę pobory z m. sierpnia 1923 roku;

III. dodatki rodzinne należy asygnować w m. wrześniu 1923 roku

wszystkim pracownikom miejskim w wysokości mk. 1.424.000.— na małą rodzinę (1 dziecko, żona, 2 dzieci, żona i 1 dziecko), mk. 2.440.000.— na średnią rodzinę (3 dzieci, 2 dzieci i żona, 4 dzieci, 3 dzieci i żona) i mk. 3.457.000.— na dużą rodzinę (5 dzieci, żona i 4 dzieci, 6 dzieci, żona i 5 dzieci);

IV. dodatki funkcyjne za kierownictwo wynosić będą w mies. wrześniu 1923 roku dla urzędników miejskich I kategorii mk. 6.508.000. II kategorii — mk. 4.881.000.—, III kategorii mk. 2.440.000.— oraz IV i V kategorii — mk. 1.627.000.—;

V. wysokość dodatków za wyслугę lat oraz dodatków za studia wyższe za m. wrzesień 1923 roku określa załączona do niniejszego tabela.

W miesiącu październiku 1923 r. powinni wszyscy pracownicy miejscy otrzymywać pobory według nowych wyżej podanych — stawek, różnicę zaś za mies. wrzesień 1923 roku — otrzymać w czasie do dnia 1 października 1923 roku.

Wszelkich bliższych wyjaśnień udzieli na żądanie Oddział do spraw personalnych Wydziału Prezydjalnego. Łódź, dn. 7 września 1923 r.

Wiceprezydent (—) W. Groszkowski.
p. o. Dyrektora Zarządu Głównego
(—) M. Kalinowski.

Kronika miejska.

— Z Komisji Powszechnego Nauczania. Dzięki przeprowadzeniu zapisów dzieci do szkół powszechnych już w czerwcu, sprawy skompletowania oddziałów szkolnych są już o tyle uporządkowane, że w dn. 2 września r. b. rozpoczęła się normalna nauka w szkołach powszechnych. Obecnie tylko nieznacznie przesunięciami regulują się komplety szkolne w więcej zamieszkanym dzielnicach.

W porównaniu z rokiem ubiegłym uwydatnia się znaczny postęp w organizacji przymusu szkolnego, co jest niezbędnym warunkiem nor-

malnej pracy dla nauczyciela w szkole.

— **Miejska szkoła dla dzieci moralnie zaniedbanych.** Odbyta w czerwcu wizytacja władz szkolnictwa specjalnego stwierdziła, że prowadzona w sposób dotychczasowy szkoła dla dzieci moralnie zaniedbanych nie odpowiada swemu zadaniu. Wobec tego Wydział Oświaty i Kultury uważał za najpilniejszą potrzebę podźwignięcie tej placówki i zreformowanie jej gruntownie, tembardziej, że przystępując do pracy, stwierdzono, iż prócz samego lokalu nic z poprzedniego stanu przyjąć nie było można. Opracowano statut szkoły, jej wewnętrzny regulamin, powołano kuratorjum, które będzie naczelną władzą nadzorczą, wreszcie przeprowadzono zmianę personelu.

— **Miejskie szkolnictwo pomocnicze.** Warunki powszechnego nauczania w dobie obecnej na czoło zadań wysuwają sprawy kształcenia dzieci, które w szkołach normalnych nauk pobierać nie mogą. Gruntownie przeprowadzona klasyfikacja stwierdziła najrozmaitsze kategorie takich dzieci. Są to przedewszyst-

kiem dzieci umysłowo niedorozwinięte lub cofnięte w rozwoju wskutek niedorozwinięcia fizycznego, dzieci głuchonieme, z zaburzeniami wymowy, moralnie zaniedbane i t. p.

Dla osiągnięcia postępu w pracy w szkołach normalnych konieczne było usunięcie tych wszystkich kategorii dzieci i umieszczenie ich w szkołach pomocniczych. Sieć tych szkół w r. bież. zostanie powiększona. Poza tem uczyniono poważny krok naprzód w kształceniu dzieci, niedorozwiniętych i zaniedbanych, wprowadzając w szkołach pomocniczych zajęcia praktyczne; ma to na celu przygotowanie dzieci do obioru zawodu.

— **Opieka nad więźniami i ich rodzinami** Celem zapoznania się z organizacją Sekcji Opieki nad więźniami i ich rodzinami oraz statutem, opracowanym przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, Wydział Opieki Społecznej Magistratu powołał specjalną komisję, w której skład z ramienia Wydziału weszli: ławnik Adamski, ks. Kaczyński, dr. Maczewski, radna Credowa, sędzia Jackowski.

OBWIESZCZENIE.

Magistrat m. Łodzi podaje do wiadomości, że Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu re-skryptem z dnia 30. 7. 1923 № SM. 4400/23, zakomunikowanym pismem Województwa Łódzkiego z dn. 17. 8. 1923 L. SM. 1019, zatwierdziło uchwałę Magistratu № 727 z dnia 3. 7. 1923 w przedmiocie podwyższenia pobieranych przez kasę miejską m. Łodzi dodatkowych opłat na rzecz miasta od uboju zwierząt w rzeźniach miejskiej i bałuckiej,

Wymienione dodatkowe opłaty do zasadniczej taryfy za ubój zwierząt obowiązują z dn. 5 lipca r. b. i pobierane będą, jak następuje:

mk. 10.000.— od każdej sztuki bydła rogatego, konia i świni
 „ 1.500.— „ „ „ cielęcia, owcy i kozy.

Łódź, dnia 3 września 1923.

MAGISTRAT m. ŁODZI

Prezydent (—) M. Cynarski

Treść numeru 39-go:

Zjazd Związku Miast Polskich.—

Majątek ziemski państwa polskiego.—

Departament Samorządowy w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych.—

Dział sprawozdawczy.

Protokół 5 posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 5 września 1923 roku.— Sprawozdanie z działalności Urzędu Mieszkaniowego przy Magistracie m. Łodzi za II kwartał 1923 roku.—

Obwieszczenia i okólniki.

Okólnik № 42 w sprawie mnożnika za miesiąc wrzesień oraz narazie za miesiąc październik 1923 roku.—

Kronika miejska.—**O b w i e s z c z e n i e.**

Magistrat m. Łodzi podaje do wiadomości, że stosownie do pisma Województwa Łódzkiego z dnia 29 sierpnia 1923 r. L. SM. 400/26 Ministerstwo Spraw Wewnętrznych po porozumieniu się z Ministerstwem Skarbu reskryptem z dnia 24 sierpnia 1923 r. L. dz. SM. 4871/23 przedłożyło moc obowiązującą statutu o podatku od gazu i elektryczności, używanych do celów ruchu, poczynając od dnia 1 lipca r. b. do końca 1923 roku.

Łódź, dnia 4 września 1923 r.

MAGISTRAT m. ŁODZI

Prezydent (—) M. Cynarski.

Licytacje przymusowe.

Rad Sekwestracyjny m. Łodzi niniejszem podaje do wiadomości, że w dniu 19 września 1923 r. odbędą się licytacje ruchomości niżej podanych osób za niewpłacone podatki: Józefa Krumholca, Cymera 9, szafa. Hansmana Ryszarda, Klinka 11, Przedborskiego Jakóba, Stary Rynek 10, szafa. Icka Fyberga, Nowo-Cegielniana 36, motor elektryczny. Madalina M., Piotrkowska 35, 1 sztuka materiału. Fuksa A. A., Nowo-Cegielniana 10, kanapa. Lewkowicza Dawida, Nowo-Cegielniana 40, stół i 4 krzesła. Łaznowskiego Ch. M., Nowo-Cegielniana 26, szafa, biblioteka, biurko. Luksenburga Arona, Piotrkowska 31, 1 sztuka towaru. Walraucha A., Zgierska 47, 5 desek. Taśmy S., Cegielniana 68, biurko. Herszkowicza I., Cegielniana 12, stół. Kiszni Ajzka, Cegielniana 34, szafa. Lipmana K., Cegielniana 68, biurko. Szlachtusa Izraela, Cegielniana 17, krzesło. Benedykta Mojżesza, Cegielniana 33, krzesło. Blachmana Jakóba, Aleksandrowska 9, kredens. Wajland, z męża Strzyżewska, Cegielniana 41, 2 krzesła wyściełane. Graniewicz Josek, Aleksandrowska 119, 2 krzesła. Rokcin Izrael, Lipowa 12, 5 nowych koszul. Mostbauma N., Rokicińska 19, szafa.

Dnia 20 września 1923 r. o godz. 9-ej rano: Lewina Szymona, Piotrkowska 191, szafa. Fajwla Trubowicza, Ogrodowa 3, sztuka towaru 50 metr. Lubickiego M., Pańska 38, waga duża. Gutmana Henryka, Pańska 75, 4 krzesła. Dobreckiego M. H., Wólczańska 63, kredens. Reinowskiego R., Kilińskiego 113, pianino. Kona Benjamina, Pusta 13, kapa pluszowa. Celmajstra Mordki, Piotrkowska 198, męska jesionka. „Wetna Polska”, Gdańska 118, biurko. Grinbauma Leopolda, Główna 54, półszafka oszklona. Wołka Fiszla, N.-Zarzevska 5, para bucików białych. Wegmana Zelmana, N.-Zarzevska 6, obrus ze stołu. Fiszera Dawida, N.-Zarzevska 7, kapa z łóżka. Błażeja Sumory, Nawrot 19, 2 krzesła. Feder Marji, N.-Zarzevska 20, koldra z łóżka. Minsztajna Gabriela, Rzgowska 2, obrus. Weszczaka Klemensa, Skierniewicka 6, zegar. Lange Anny, Słowiańska 6, zegar. Hamana Roberta Nawrot 30, biurko.